Menurut sebagian para ahli sejarah, pada tanggal 1 Muharram 225 H kerajaan Peureulak diproklamkan menjadi sebuah kerajaan Islam dengan rajanya Sultan Alaidin Saiyid Maulana Abdul Aziz Syah. Kemudian berdiri pula kerajaan Islam Samudera Passai dengan rajanya Al Malik Al Saleh (650-688 H/ 1261 - 1289 M) dan kemudian diikuti pula dengan lahirnya kerajaan-kerajaan Islam lainnya.

Pada tanggal 12 Dzulqaidah 916 H diproklamkan berdirinya kerajaan Aceh Dar Al-Salam dengan Sultan Alaidin Ali Munghayat Syah sebagai rajanya.

Keempat ulama tersebut adalah Hamzah Fansuri (?-?), Syamsuddin Sumatrani (?-1630), Nuruddin al Raniri (?-1658) dan Abdul Rauf Singkel (1615/20-1693). Mengenai wafatnya Syamsuddin Sumatrani dijumpai dari karya tulis Nuruddin al Raniri, Bustan al Salathin bahwa Syamsuddin Sumatrani wafat pada tahun 1630 M/ 1039 H, sedangkan tahun kelahirannya tidak diketahui, (Tim Penulis IAIN SH, 1992, 891), begitu juga tidak didapat keterangan kelahirannya pada buku-buku lain. Sedangkan dalam lapangan Fiqih ia bermazhab Syafi'i dan ini tidak aneh.